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ششمین نشست از سلسله نشست های تخصصی 
رسانه ای در همشهری با حضور پروفسور اکبر 
مأنوسی، استاد دانشگاه کارلتون کانادا و دکتر 
فردین شورج، استاد دانشگاه و متخصص هوش 
مصنوعی برگزار شد. در این نشست تغییرات 
ساختاری رسانه ها تحت تأثیر هوش مصنوعی 
و همچنین چالش ها و فرصت های ناشی از 
این تحول مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. 
پروفسور اکبر مانوسی با اشاره به قدرت هوش 
مصنوعی با دامنه وسیع و گسترده اطلاعات 
متنوع و متمرکزشدن در حوزه های مختلف 
برخلاف ذهن انسان گفت: »درحال حاضر 
نسخه های زیادی از هوش مصنوعی در اختیار 
مردم ازجمله GPT4قرار دارد که بعضی از آنها 
می تواند در 230میلیونیم ثانیه پاسخگوی 
پرسش های مخاطبان باشد. همچنین اپ های 
چندرسانه ای هم می توانند گزینه های خوبی 
برای استفاده در رسانه باشند.« به عقیده این 
استاد دانشگاه درحال حاضر در زمینه هوش 
مصنوعی در بیشتر کشورها میلیاردها دلار 
سرمایه گذاری می شود و برای استفاده همه 
رشته ها نیز هوش مصنوعی وجود دارد.  می توان 
گفت به طور مشخص هوش مصنوعی برای 
رسانه و مطبوعات وجود ندارد؛ اما رسانه ها 
می توانند از انواع هوش مصنوعی استفاده کنند. 
دکتر فردین شورج هم می گوید: »درحال 
حاضر نسل جدید با شیوه جدیدی از استفاده 
از فضای مجازی در زمینه مطالعه کتاب مواجه 
است. به گونه ای که شاید بتوان گفت اگر زیاد 
کتابخوان نداشته باشیم، اما کتاب بین زیاد 
داریم.« این استاد دانشگاه می افزاید: »کاربرد 
هوش مصنوعی در رسانه ضروری است و 
خبرگزاری های معتبری مانند آسوشیتدپرس، 
رویترز و بلومبرگ هم برای تولید خبر در 
زمینه های مختلف ورزشی، هواشناسی، 
اقتصادی و تغییرات مختلف مالی از هوش 
مصنوعی استفاده می کنند. بنابراین رسانه 
می تواند استفاده های بسیار مهم و متنوعی از 
هوش مصنوعی داشته باشد. اما اتکای بیش از 
حد به الگوریتم های هوش مصنوعی می تواند 
منجر به تولید محتوای سطحی یا حتی نادرست 
شود، زیرا این مدل ها هنوز قادر به درک عمیق 
زمینه های اجتماعی و سیاسی نیستند. ضمن 
اینکه با استفاده از هوش مصنوعی می توان 
تصاویر غیرواقعی خلق کرد که می تواند فضای 
ناامنی را برای افراد رقم بزند. بنابراین حتما باید 

در این زمینه نظارت بیشتری اعمال شود.«

معرفی میان رده جدید 
شیائومی

شرکت شیائومی جدیدترین میان رده خود را 
معرفی و وارد بازار کرد. این گوشی با تراشه هلیو 
جی99اولترا و با قیمت 240یورو عرضه می شود.

کوتاه تر از 
گزارش

یکتا فراهانی
روزنامه نگار

قطع دسترسی هکرها 
به اطلاعات کشور

متخصصان امنیت سایبری 
مرکز مدیریت راهبردی 
افتا موفق به شناسایی گروه 
هکریATP15 شدند که 
به زیرساخت های حیاتی 
کشور نفوذ کرده بودند. 
اقدام بموقع متخصصان 
امنیت سایبری مرکز 
مدیریت راهبردی افتا 
و مقابله با نفوذ هکران 
موجب قطع ارتباط آنان با 
زیرساخت های حیاتی ایران 
شد و سامانه های سایبری 
سازمان های هدف هکران 

پاکسازی و امن  شد.

هوش مصنوعی بایدو 
هم معرفی شد

شرکت چینی بایدو 
از 2مدل جدید هوش 
مصنوعی رونمایی کرد. 
این دومدل هوش مصنوعی 
 )ERNIE X1( ۱ارنی  ایکس
 )ERNIE 4.5(4.5و ارنی
نام دارند. بایدو ادعا می کند 
که ارنی  ایکس۱ با نیمی از 
هزینه دیپ سیک ساخته 
شده است، اما به مراتب بهتر 

و قوی تر از آن کار می کند.

برگزاری ماراتن 
روبات ها

به عنوان میزبان  چین 
نخستین ماراتن روبات های 
انسان نما در تاریخ 
25فروردین در پکن، 
یک مسابقه نیمه ماراتن 
2۱کیلومتری برگزار 
خواهد کرد. این رویداد با 
هدف نمایش توانایی های 
روبات ها در دویدن 
طولانی مدت و به عنوان یک 
چالش سخت افزاری برای 
آنها برگزار می شود. تمامی 
روبات های شرکت کننده در 
این رقابت از نوع انسان نما 
و دوپا هستند و جوایزی 
برای بهترین عملکرد، 
محبوب ترین روبات ها و 
عبور از خط پایان در نظر 

گرفته شده است.

اینفوگرافیک
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رونمایی از طرح کشتی هوایی آینده
شرکت AT2Aerospace از کشتی هوایی 
خود با نام Z1 رونمایی کرد و بسیاری را به 
دوران اوایل قرن بیستم برد. این کشتی 

هوایی با ترکیب هیدروژن و هلیوم می تواند 
بدون نیاز به باند فرود، در مناطق دورافتاده 
فرود بیاید. Z1 با ظرفیت حمل ۲۳تن بار، 

هزینه حمل ونقل را تا حدود 40درصد کاهش 
می دهد و حتی روی آب، برف و یخ هم 

می تواند فرود بیاید. گفته شده که با دریافت 
سفارش های چندمیلیون یورویی، این کشتی 
هوایی اکنون به یکی از مهم ترین پروژه های 

حمل ونقل پایدار تبدیل شده است.
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سالانه 10میلیون دلارصادرات نانوداریم
دبیر ستاد فناوری نانو و میکرو در مصاحبه با همشهری از اثرات اجتماعی و اقتصادی این فناوری بر زندگی مردم گفت

 با توجه به اهمیت روزافزون 
فناوری نانو، وضعیت توسعه این فناوری 
در کشور طی سال گذشته چطور بوده است؟ 
بیش از 2دهه از ورود کشورمان به برنامه 
توسعه علوم و فناوری های نانو می گذرد و 
هم اکنون در آغاز دهه سوم پیشرفت این 
فناوری در کشور هستیم. این دهه از سال 
گذشته با اجرای سند 10ساله سوم که در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید 
آغاز شد. این سند در افق سال1412 با اهداف 
و رویکردهای جدیدی از قبیل »مرجعیت 
علمی و فناوری کشور«، »صنعتی سازی«، 
»اثرگذاری حداکثری فناوری نانو در حوزه های 
اولویت دار صنعتی«، »ورود محصولات نانو به 
بازارهای جهانی« و »نقش آفرینی این فناوری 
در زندگی مردم« تدوین شده است. سال1403 
دومین سال اجرای این برنامه بود و در این سال 
طرح ها و فعالیت های متنوعی در 23اقدام ملی 

و 7راهبرد کلان سند اجرایی شد.
چه پروژه هایی امسال اجرایی 

شدند؟ 
در سال1403 بیش از 270پروژه توسعه 
فناوری و محصول نانو اجرا شد که در قالب 
پژوهانه و ارائه تسهیلات مورد حمایت ستاد 
قرار گرفت. این پروژه ها در 8پلتفرم حمایتی 
ستاد و در مراحل مختلف تجاری سازی  مورد 
حمایت قرار گرفتند و در 13حوزه صنعتی 
مختلف اجرا شدند که بیشترین آنها مربوط 
به حوزه های اولویت دار ستاد ازجمله سلامت، 
انرژی، آب، محیط زیست و کشاورزی بودند. با 
ثمردهی این پروژه ها امید می رود روند توسعه 
و به کارگیری این فناوری توسط صنایع کشور 
همچنان روند صعودی داشته باشد و به امید 
خدا در سال های آینده شاهد مزایای اقتصادی 

و اجتماعی بیشتری از این فناوری باشیم.
ستاد نانو در تشویق و ترغیب 

قشر نوجوان و جوان برای کسب دانش در 
زمینه فناوری نانو، موفق عمل کرده است 
و این را در برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
برپایی غرفه های مخصوص دانش آموزان 
و دانشجویان مشاهده کردیم.چه تعداد 

دانش آموز دراین حوزه فعالیت دارند؟ 
حمایت های ستاد برای شکل گیری 
سرمایه های انسانی نانو از مرحله دانش آموزی 
شروع می شود. درحال حاضر بیش از 300نهاد 
ترویجی و آموزشی نانو در شهرها و استان های 
مختلف کشور در حوزه دانش آموزی فعالند و 
تاکنون بالغ بر یک میلیون و900هزار دانش آموز 
در این برنامه ها حضور داشته اند. در این راستا، 
امسال پانزدهمین المپیاد دانش آموزی 
نانو با حضور 3هزار نفر با همکاری باشگاه 

دانش پژوهان جوان برگزار شد.
 برنامه حمایتی ستاد برای 

کسب وکارها چگونه است؟
حمایت از کسب وکارهای جدید در 
مرحله بنیان گذاری است. در این برنامه از 
کسب وکارهای نوپایی که در حوزه فناوری 
نانو فعالیت می کنند و از قابلیت های فنی و 
تجاری برخوردارند، حمایت می شود. این 
حمایت ها شامل تسهیلات بلاعوض، اعطای 
اعتبار شبکه آزمایشگاهی و فراهم آوردن فضای 

فیزیکی است.
حجم صادرات نانوی ایران در 

حال حاضر چقدر است؟ 
آمار تجمیعی فعلا تا سال1402 در دسترس 
است و آمار بازار امسال تا 4 ماه دیگر تعیین 
می شود؛ اما حجم صادرات محصولات 
نانو )مطابق نمودار زیر( در سال های اخیر 
همواره صعودی بوده و در سال1402 به 
بیش از 145میلیون دلار رسیده است که 
حدود 9درصد از کل فروش محصولات نانو را 
تشکیل می دهد. در همین سال حجم صادرات 
محصولات دانش بنیان 451میلیون دلار 

بوده است.
 صادرات ایران بیشتر روی چه کالاهایی 
متمرکز است و چه کشورهایی مقصد این 

صادرات هستند؟
درخصوص بازار بین المللی محصولات نانوی 
ایران باید گفت که عمران و ساختمان، 
نانومواد، الکترونیک، اپتیک و مواد شیمیایی 
4حوزه صنعتی اند که بیشترین صادرات 
محصولات نانوی ساخت ایران را دارند. حجم 
صادرات محصولات نانوی ایران به کشورهای 
اروپایی از 7.6میلیون دلار در سال1401 به 
حدود 10میلیون دلار در سال1402 افزایش 
یافت که بیش از 80درصد از این مقدار به 

روسیه بوده است. صادرات به کشورهای آفریقا 
و آمریکای شمالی نیز اگرچه اندک است ولی 

در سال1402 رشد داشته است.
اثرات اجتماعی و اقتصادی 
فناوری نانو را چقدر می توان مهم دانست؟ 

محصولات مبتنی بر فناوری های پیشرفته 
ازجمله فناوری نانو فراتر از بازار مستقیم خود، 
اثرگذاری اقتصادی و اجتماعی بالایی دارند. 
به عنوان نمونه، درحالی که تا 10سال گذشته 
اکثریت قریب به اتفاق نانوکاتالیست های 
مورد استفاده در صنایع نفت و پتروشیمی 
و فولاد کشور از خارج تامین می شدند، در 
سال های اخیر با تولید نانوکاتالیست های 
داخلی تا حد زیادی این وابستگی از بین رفته 
و نانوکاتالیست های تولید داخل ضمن ایجاد 
صرفه جویی ارزی و در برخی موارد با افزایش 
بهره وری نسبت به نمونه خارجی، سایه تهدید 
و تحریم را از سر صنایع نفت و پتروشیمی 

کشور دور کرده اند.
ملموس ترین حوزه برای مردم در 
این رابطه حوزه سلامت و بهداشت است. 
توسعه نانوداروها در این زمینه چقدر مؤثر 

بوده است؟
بله، در حوزه سلامت و بهداشت نانودارو های 
ضدسرطان در سال های اخیر تا حد بسیار 

زیادی ما را از نمونه های خارجی بی نیاز کرده اند 
و به علاوه باعث کاهش هزینه های بیمه درمانی 
و همچنین عوارض ناشی از استفاده از داروهای 
ضدسرطان مرسوم شده اند. تولیدات داخلی 
تاکنون از خروج بیش از 126میلیون دلار ارز 
جلوگیری کرده  که این مقدار حدود 10برابر 
صادرات این محصولات در این مدت بوده است. 
به عنوان نمونه، حجم فروش داخلی نانوداروهای 
ضدسرطان در فاصله سال های 1395 تا 1402 
معادل 6000میلیارد ریال بوده که صرفه جویی 
ارزی معادل 126میلیون دلاری را به همراه 
داشته است و این درحالی است که صادرات این 
محصولات در همین مدت کمتر از یک دهم این 
مقدار، یعنی حدود 12میلیون دلار، بوده است.

به عنوان سؤال پایانی، هزینه های 
درمانی برای مردم چقدر کاهش داشته است 
و داروهای بومی در این زمینه چقدر 

مؤثرند؟ 
به واسطه کاهش چشمگیر قیمت نانوداروهای 
داخلی در مقایسه با نمونه های خارجی، 
هزینه های بیمه درمان معادل 12000میلیارد 
ریال یعنی حدود 2برابر فروش داخلی این 
داروها کاهش داشته است. علاوه بر اینها، 
نانوداروی ضدسرطان سینادوکسوزم به دلیل 
کاهش 30درصدی عوارض قلبی منجر به 
کاهش 2150میلیارد ریالی هزینه درمان 
ناشی از عوارض جانبی داروی غیرنانویی 
آن با نام دوکسوروبیسین شده است. داروی 
ضدسرطان دوکسوروبیسین به عنوان داروی 
شیمی درمانی سرطان های مختلف مانند 
سینه، مثانه و تخمدان عمل می کند و مصرف 
این دارو می تواند منجر به عارضه قلبی شود؛ 
درحالی که استفاده از نمونه نانولیپوزمال این 
دارو احتمال این عارضه را تا حد زیادی کاهش 
می دهد که می تواند اثر قابل توجهی در کاهش 

هزینه های درمان داشته باشد.

فناوری نانو یکی از عرصه های رخ نمایی نخبگان ایرانی است 
که توانسته اند برای رفع تحریم های ظالمانه به ویژه در حوزه 
دارو و درمان که اثر مستقیم بر زندگی مردم دارد، راهکارهای 
توسعه یافته ای ارائه کنند. ستاد فناوری های نانو و میکرو به عنوان 

یکی از فعال ترین ستادهای معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، سال هاست که توانسته در زمینه 
پرورش نخبگان، تولید محصولات نانومحور و صادرات خوش 
بدرخشد. عماد احمدوند، به عنوان دبیر ستاد توسعه فناوری های 
نانو که اتفاقا روز گذشته مجددا از سوی حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور در این سمت ابقا شد، پاسخگوی سؤالات 
متعدد و متنوع همشهری در زمینه اثرات این فناوری در توسعه 

کشور بود.

زهرا خلجیگفت وگو
روزنامه نگار

صدور حکم جدید در 
معاونت علمی

حسین افشین، معاون 
طی  رئیس جمهور  علمی 
حکمی، حسین شکری را 
به عنوان دبیر ستاد توسعه 
اقتصاد دانش بنیان هوافضا، 
حمل ونقل و شهرسازی 
منصوب کرد. در بخشی 
از این حکم آمده است: 
»ضروری است نقشه 
راه توسعه زیست بوم 
فناوری، نوآوری و توسعه 
بازار حوزه های فوق الذکر 
را با استفاده از تجارب 
گذشته، همکاری نیروهای 
مدیریتی و کارشناسی 
ارزشمند حاضر در ستادها 
و هماهنگی معاونت توسعه 
اقتصاد دانش بنیان تهیه و 

ارائه کنید.«

سرمایه های انسانی ثمرات ارزنده ای دارند
فعالیت های دانشگاهی به چه صورت پیش رفته است؟

در دانشگاه ها با فعالیت شبکه نهادهای ترویجی 
دانشجویی فعالیت های متنوعی برای آموزش دانشجویان 

درنظر گرفتیم. ۱۷بازدید علمی، 2۳سمینار 
تخصصی، ۱۸نمایشگاه محصولات نانویی، 
۱۸ مسابقه دانشجویی و بیش از 4۰کارگاه 
آموزشی با فراهم کردن زمینه آشنایی بیش 
از 2۰هزار دانشجو با فناوری نانو در قالب 
هفته های نانوی استانی در 9ماه اول امسال 

اجرا شده است.
در بخش تحصیلات تکمیلی نانو در این 
سال ها بیش از 42هزار متخصص نانو در سطح 

کارشناسی ارشد و دکتری در دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی پرورش یافته اند و نزدیک 

به 9۰مرکز تحقیقاتی فعال در سراسر کشور در 
حوزه فناوری نانو در حال فعالیت اند. این حجم از 

سرمایه های انسانی با حمایت و سوق دهی به سمت 
توسعه فناوری و محصول در راستای اولویت های 

کشور، می تواند ثمرات ارزنده ای داشته باشد.

مکث

حجم و سهم صادرات نانو ساخت ایران
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